Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

15 февраля 2013 года

ПРИКАЗ №  83
Об утверждении Положения

о территориальной экзаменационной

комиссии при проведения государственной

(итоговой) аттестации обучающихся,

освоивших образовательные программы основного

общего образования, с участием территориальных

экзаменационных комиссий

в Лужском  муниципальном районе в 2013  году

         В соответствии с планом подготовки и проведения  государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий в Ленинградской области в 2013 году, письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации от 18.10.2012 № 08-488,  распоряжениями комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 16.01.2013 года № 63-р «Об апробации государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий в Ленинградской области в 2013 году», письмом комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 25.01.2013 № 19-363/13

приказываю:

1. Утвердить Положение о территориальной экзаменационной комиссии при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий в Лужском муниципальном районе в 2013 году ( приложение №1).
2. Ведущему специалисту комитета образования Домрачевой Т.В. довести до сведения образовательных учреждений утвержденное Положение.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заместитель председателя комитета образования                      С.В.Красий
Домрачева Т.В.
Тел-н: 8(813-7
                                                                                                                                       Утверждено
приказом комитета образования

                                                                  администрации   Лужского

                                                              муниципального района

                                                                       от «15» февраля 2013 г. № 83
                                                    (приложение №1)
Положение
о территориальной экзаменационной комиссии

при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования,

с участием территориальной экзаменационной комиссии

Настоящее положение о территориальной экзаменационной комиссии (далее - ТЭК) при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования (далее - участники экзамена) с участием территориальной экзаменационной комиссии разработано в соответствии:

- Законом Российской Федерации «Об образовании»  от 10.07.1992 г. №3266-1 (с изменениями и дополнениями);

- Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации (в ред. приказов Минобразования России от 16.03.2001 № 1022, от 25.06.2002 № 2398, от 21.01.2003 № 135);

- писем Рособрнадзора по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемой экзаменационными комиссиями, создаваемыми органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими управление в сфере образования от 03.05.2006 г.  № 01-235/07-01; 29.02.2008 г. № 01-96/08-01; 20.03.2008 г. № 01-137/08-01 и 16.01.2009 г. № 03 -09/07.

В Положении определены полномочия и функции, порядок и организация работы территориальной экзаменационной  комиссии.

1. Общие положения

1.1. ТЭК создается в целях:

1.1.1. Организации подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.
1.1.2. Обеспечения соблюдения прав обучающихся при проведении государственной (итоговой) аттестации.

1.2. Решение о создании и персональном составе комиссии принимается ТЭК и утверждается локальным актом органа местного самоуправления,  осуществляющего управление в сфере образования.

1.3. ТЭК организует работу совместно:

- С органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования;

- С образовательными учреждениями, реализующими образовательные программы основного общего образования (далее – общеобразовательные учреждения).

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется: законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской области, настоящим Положением и утвержденными инструкциями.

2. Структура и состав ТЭК

2.1. В состав ТЭК входят председатель, заместитель и члены ТЭК.

2.2. Состав ТЭК формируется из специалистов органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, руководителей общеобразовательных учреждений, педагогических работников общеобразовательных учреждений.

2.3. Количественный состав ТЭК рекомендуется устанавливать не более 15 человек.

2.4. ТЭК своим решением создает подкомиссии (территориальные предметные комиссии)  по общеобразовательным предметам русский язык, математика, физика, химия, биология, история, обществознание, география.

2.5. Состав и порядок работы ТЭК доводятся до сведения участников экзамена, их родителей (законных представителей), руководителей образовательных учреждений, реализующих образовательные программы основного общего образования.

3. Функции, полномочия и организация работы ТЭК

3.1. ТЭК осуществляет деятельность в период подготовки, проведения и подведения итогов проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.

3.2. ТЭК начинает свою деятельность с момента издания распорядительного акта органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, о создании ТЭК для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в текущем году. Срок полномочий ТЭК составляет один год.

3.3. ТЭК в рамках проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, выполняет следующие задачи:

3.3.1.Организует и координирует работу по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.

3.3.2. Обеспечивает соблюдение единых требований к организации проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образовании.

3.3.3. Обеспечивает соблюдение прав обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, проходящих государственную (итоговую) аттестацию

3.3.4. Организует информирование обучающихся, их родителей (законных представителей), общественности об условиях и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, о правах и обязанностях обучающихся, о ходе и результатах проведения экзаменов.

3.4. В рамках подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, ТЭК проводит следующую работу:

3.4.1. Согласует с органом местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования,  количество и место расположения общеобразовательных учреждений, в которых будут расположены пункты проведения экзаменов (далее – ОУ-ППЭ);
3.4.2. Согласует с органом местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, персональный состав руководителей и организаторов ОУ-ППЭ;

3.4.3. Согласует с органом местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, персональный состав, сроки и место работы территориальных предметных комиссий (подкомиссий) ТЭК;

3.4.4. Направляет членов ТЭК в ОУ-ППЭ для осуществления контроля за соблюдением порядка проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования;

3.4.5. Обеспечивает соблюдение процедуры проверки экзаменационных работ обучающихся;

3.4.6. Оформляет и утверждает протоколы результатов государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, а также направляет их в орган местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, для организации информирования обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования;

3.4.7. Направляет в орган местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, информацию о решениях территориальной конфликтной комиссии, деятельность которой регулируется отдельным Положением, о результатах рассмотрения апелляций;

3.4.8. Осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением о ТЭК.
3.5. ТЭК проводит свои заседания в соответствии с утвержденным графиком работы. В случае необходимости председателем (заместителем председателя) ТЭК может быть назначено внеочередное заседание ТЭК.

3.6. Решения ТЭК принимаются простым большинством голосов от утвержденного состава ТЭК. В случае равенства голосов председатель ТЭК имеет право решающего голоса.

3.7. Решения ТЭК по вопросам, отнесенным к ее компетенции, оформляются протоколами, которые подписываются председателем (заместителем председателя) и ответственным секретарем.

3.8. Решения ТЭК в рамках ее полномочий являются обязательными для всех организаций, общеобразовательных учреждений и лиц, участвующих в подготовке и проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием ТЭК. Организация исполнения решений ТЭК обеспечивается распорядительными актами органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, его управление в сфере образования.
3.9. ТЭК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органом местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, общеобразовательными учреждениями.

4. Функции, права и обязанности председателя,

заместителя председателя и членов ТЭК
4.1. ТЭК возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство работой ТЭК и несет ответственность за соответствие деятельности ТЭК требованиям законодательных и иных нормативных правовых актов.

Председателем ТЭК может быть назначен руководитель (заместитель руководителя) органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования.
4.2. Функции председателя ТЭК:

4.2.1. Определяет график работы ТЭК;

4.2.2. Распределяет обязанности между членами ТЭК;

          Ведет (проводит) заседания ТЭК,

4.2.3. Утверждает рабочую документацию, контролирует исполнение решений ТЭК.
4.3. Заместитель председателя ТЭК обеспечивает координацию работы членов ТЭК, готовит проекты документов, выносимых на рассмотрение ТЭК, осуществляет контроль за выполнением графика работы ТЭК, в отсутствие председателя  заместитель председателя  ТЭК выполняет его обязанности.

4.4. Председатель (заместитель председателя), члены ТЭК несут ответственность за соответствие деятельности ТЭК требованиям законодательных и иных нормативных правовых актов.

4.5. Ответственный секретарь организует делопроизводство ТЭК и несет ответственность за его ведение и сохранность документов.
4.6. Председатель ТЭК вправе давать указания членам ТЭК  в рамках своих полномочий.

4.7. Председатель ТЭК обязан:

4.7.1. Добросовестно выполнять возложенные на него функции в соответствии с  настоящим положением;

4.7.2. Соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов, инструкций, решений ТЭК;

4.7.3. Обеспечить соблюдение конфиденциальности и режима информационной безопасности при проверке и хранении экзаменационных материалов.

4.8. Член ТЭК вправе:

4.8.1. Присутствовать при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в ОУ-ППЭ и контролировать порядок проведения экзамена;

4.8.2. Информировать в рамках своих полномочий руководство ТЭК о ходе проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, и возникающих проблемах;

4.8.3. Требовать в случае несогласия с решением, принятым ТЭК, внесения в протокол особого мнения или изложить его в письменной форме в заявлении на имя председателя ТЭК;

4.8.4. Вносить предложения по совершенствованию организации работы ТЭК, условий проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в Ленинградской области.
4.9. Член ТЭК обязан:

4.9. 1.Участвовать в заседаниях ТЭК, выполнять возложенные на него функции в соответствии с положением о ТЭК и решениями ТЭК.

4.9.2. Соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.